
     

         
МАГІЛЕЎСКІ  АБЛАСНЫ        МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ              СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

ГОРАЦКІ  РАЁННЫ         ГОРЕЦКИЙ  РАЙОННЫЙ 

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ                    СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

    РАШЭННЕ        РЕШЕНИЕ 
                                                                                                                                                                   
27.06.2019   № 14-5 
 г.Горкі        г. Горки   
 

 

Об изменении решения Горецкого  
районного Совета депутатов 
от 28 декабря 2018 г. № 9-2 
  

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Горецкий районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Горецкого районного Совета депутатов от 28 

декабря 2018 г. № 9-2 «О районном бюджете на 2019 год» следующие 

изменения: 

1.1. в части первой пункта 1 цифры «53 682 245,76» и 

«53 429 380,00» заменить соответственно цифрами «53 748 845,76» и 

«53 495 980,00»; 

1.2. в пункте 3: 

в абзаце втором цифры «53 429 380,00» заменить цифрами 

«53 495 980,00»; 

в абзаце третьем цифры «53 682 245,76» заменить цифрами 

«53 748 845,76»; 

1.3. в приложении 1 к этому решению: 

позиции: 

 

«Источники, получаемые из 

других секторов 

государственного управления 1 03 00 00 – 

Бюджетные кредиты, 

полученные из других 

бюджетов 1 03 02 00 – 

Получение бюджетных 

кредитов 1 03 02 01 300 000,00 



2 
 

 

 

Погашение основного долга 1 03 02 02 -300 000,00» 

 

заменить позициями: 

 

«Источники, получаемые из 

других секторов 

государственного управления 1 03 00 00 – 

Бюджетные кредиты, 

полученные из других 

бюджетов 1 03 02 00 – 

Получение бюджетных 

кредитов 1 03 02 01 422 500,00 

Погашение основного долга 1 03 02 02 -422 500,00»; 

 

1.4. в приложении 3 к этому решению: 

позицию 

 

«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 2 305 042,00» 

 

заменить позицией 

 

«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 2 326 642,00»; 

 

позиции: 

 

«ДОХОДЫ ОТ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОДЫ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 3 2 0 00 00 1 598 852,00 

Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

государственной собственности 3 2 1 00 00 132 344,00 

Доходы от сдачи в аренду 

земельных участков 3 2 1 40 00 92 862,00» 

 

заменить позициями: 

 



3 
 

 

 

«ДОХОДЫ ОТ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОДЫ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 3 2 0 00 00 1 600 452,00 

Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

государственной собственности 3 2 1 00 00 133 944,00 

Доходы от сдачи в аренду 

земельных участков 3 2 1 40 00 94 462,00»; 

 

позиции: 

 

«ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 3 4 0 00 00 229 035,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 229 035,00» 

 

заменить позициями: 

 

«ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 3 4 0 00 00 249 035,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 249 035,00»; 

 

после позиции 

 

«Возмещение средств бюджета, 
потерь, вреда 3 4 1 52 00 85 358,00» 

 

дополнить приложение позицией следующего содержания: 

 

«Добровольные взносы 
(перечисления) 3 4 1 54 00 20 000,00»; 

 

позиции: 

 

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 26 838 811,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 26 838 811,00» 



4 
 

 

 

 

заменить позициями: 

 

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 26 883 811,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 26 883 811,00»; 

 

позиции: 

 

«Капитальные безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 2 00 00 1 866 727,00 

Иные межбюджетные 
трансферты 4 3 2 64 00 1 866 727,00 

Иные межбюджетные 
трансферты из вышестоящего 
бюджета нижестоящему 

бюджету 4 3 2 64 01 1 866 727,00 

ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 53 429 380,00» 

 

заменить позициями: 

 

«Капитальные безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 2 00 00 1 911 727,00 

Иные межбюджетные 
трансферты 4 3 2 64 00 1 911 727,00 

Иные межбюджетные 
трансферты из вышестоящего 
бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 2 64 01 1 911 727,00 

ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 53 495 980,00»; 

 

1.5. приложение 4 к этому решению изложить в новой редакции 

(прилагается); 



5 
 

 

 

1.6. в приложении 5 к этому решению: 

позицию 

 

«Райисполком 010 00 00 00 3 543 533,00» 

 

заменить позицией 

 

«Райисполком 010 00 00 00 3 583 933,00»; 

 

позиции: 

 

«Общегосударственная 

деятельность 010 01 00 00 1 587 680,00 

Государственные органы 
общего назначения 010 01 01 00 1 381 236,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 010 01 01 04 1 381 236,00 

Обслуживание 

государственного долга 

Республики Беларусь 010 01 05 00 11 109,00 

Обслуживание долга органов 

местного управления и 

самоуправления 010 01 05 03 11 109,00 

Резервные фонды 010 01 09 00 127 964,00» 

 

заменить позициями: 

 

«Общегосударственная 

деятельность 010 01 00 00 1 623 887,00 

Государственные органы 
общего назначения 010 01 01 00 1 426 236,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 010 01 01 04 1 426 236,00 

Обслуживание 

государственного долга 

Республики Беларусь 010 01 05 00 12 241,00 

Обслуживание долга органов 

местного управления и 

самоуправления 010 01 05 03 12 241,00 



6 
 

 

 

Резервные фонды 010 01 09 00 113 164,00»; 

 

позиции: 

 

«Резервные фонды местных 
исполнительных и 
распорядительных органов 010 01 09 04 78 391,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 010 01 10 00 67 371,00 

Иные общегосударственные 

вопросы 010 01 10 03 67 371,00» 

 

заменить позициями: 

 

«Резервные фонды местных 
исполнительных и 
распорядительных органов 010 01 09 04 63 591,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 010 01 10 00 72 246,00 

Иные общегосударственные 

вопросы 010 01 10 03 72 246,00»; 

 

позицию 

 

«Национальная экономика 010 04 00 00 33 840,00» 

 

заменить позицией 

 

«Национальная экономика 010 04 00 00 35 440,00»; 

 

позиции: 

 

«Другая деятельность в 

области национальной 

экономики 010 04 10 00 21 840,00 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 010 04 10 02 3 880,00» 

 

заменить позициями: 

 



7 
 

 

 

«Другая деятельность в 

области национальной 

экономики 

010 04 10 00 23 440,00 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 010 04 10 02 5 480,00»; 

 

позиции: 

 

«Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 010 08 00 00 1 743 336,00 

Физическая культура и спорт 010 08 01 00 1 743 336,00 

Физическая культура 010 08 01 01 1 743 336,00 

Социальная политика 010 10 00 00 176 677,00» 

 

заменить позициями: 

 
«Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 010 08 00 00 1 748 336,00 

Физическая культура и спорт 010 08 01 00 1 748 336,00 

Физическая культура 010 08 01 01 1 748 336,00 

Социальная политика 010 10 00 00 174 270,00»; 

 

позиции: 

 

«Другие вопросы в области 

социальной политики 010 10 08 00 26 677,00 

Учреждение здравоохранения 

«Горецкая центральная 

районная больница» 054 00 00 00 13 057 720,00» 

 

заменить позициями: 

 

«Другие вопросы в области 

социальной политики 010 10 08 00 24 270,00 

Учреждение здравоохранения 

«Горецкая центральная 

районная больница» 054 00 00 00 13 058 045,00»; 

 



8 
 

 

 

после позиции 

 

«Медицинская помощь 

населению 054 07 01 00 13 047 720,00» 

 

дополнить приложение позициями следующего содержания: 

 

«Социальная политика 054 10 00 00 325,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 054 10 08 00 325,00»; 

 

позицию 

 

«Отдел идеологической 

работы, культуры и по делам 

молодежи райисполкома 056 00 00 00 3 600 575,00» 

 

заменить позицией 

 

«Отдел идеологической 

работы, культуры и по делам 

молодежи райисполкома 056 00 00 00 3 604 175,00»; 

 

позиции: 

 

«Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 056 08 00 00 1 929 168,00 

Культура 056 08 02 00 1 929 168,00 

Культура и искусство 056 08 02 01 1 776 506,00» 

 

заменить позициями: 

 

«Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 056 08 00 00 1 932 668,00 

Культура 056 08 02 00 1 932 668,00 

Культура и искусство 056 08 02 01 1 780 006,00»; 

 



9 
 

 

 

позицию  

 

«Социальная политика 056 10 00 00 1 694,00» 

 

заменить позицией 

 

«Социальная политика 056 10 00 00 1 794,00»; 

 

после позиции 

 

«Государственная молодежная 
политика 056 10 04 00 1 694,00» 

 

дополнить приложение позицией следующего содержания: 

 

«Другие вопросы в области 

социальной политики 056 10 08 00 100,00»; 

 

позицию 

 

«Отдел по образованию 
райисполкома 075 00 00 00 20 657 216,00» 

 

заменить позицией 

 

«Отдел по образованию 
райисполкома 075 00 00 00 20 659 491,00»; 

 

позиции: 

 

«Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 075 08 00 00 2 000,00 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 2 000,00 

Физическая культура 075 08 01 01 2 000,00» 

 

заменить позициями: 

 



10 
 

 

 

«Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 075 08 00 00 4 700,00 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 4 700,00 

Физическая культура 075 08 01 01 4 700,00»; 

 

позицию 

 

«Дошкольное образование 075 09 01 00 4 942 747,00» 

 

заменить позицией 

 

«Дошкольное образование 075 09 01 00 4 962 747,00»; 

 

позицию 

 

«Дополнительное образование 

детей и молодежи 075 09 07 00 812 233,00» 

 

заменить позицией 

 

«Дополнительное образование 

детей и молодежи 075 09 07 00 792 233,00»; 

 

позицию  

 

«Социальная политика 075 10 00 00 638 298,00» 

 

заменить позицией 

 

«Социальная политика 075 10 00 00 637 873,00»; 

 

позицию  

 

«Другие вопросы в области 

социальной политики 075 10 08 00 9 405,00» 

 

заменить позицией 

 



11 
 

 

 

«Другие вопросы в области 

социальной политики 075 10 008 00 8 980,00»; 

 

позицию 

 

«Унитарное коммунальное 

производственное предприятие 

«Коммунальник» 110 00 00 00 6 863 420,00» 

 

заменить позицией 

 

«Унитарное коммунальное 

производственное предприятие 

«Коммунальник» 110 00 00 00 6 883 420,00»; 

 

позиции: 

 
«Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 110 06 00 00 6 846 392,00 
Жилищно-коммунальное 
хозяйство 110 06 02 00 4 623 529,00 
Благоустройство населенных 
пунктов 110 06 03 00 1 353 920,00 
Другие вопросы в области 
жилищно-коммунальных услуг 110 06 05 00 868 943,00» 

 

заменить позициями: 

 
«Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 110 06 00 00 6 866 392,00 
Жилищно-коммунальное 
хозяйство 110 06 02 00 4 634 529,00 
Благоустройство населенных 
пунктов 110 06 03 00 1 602 920,00 

Другие вопросы в области 
жилищно-коммунальных услуг 110 06 05 00 628 943,00»; 

 

позицию 

 

«ВСЕГО расходов 000 00 00 00 53 682 245,76» 

 

заменить позицией 



12 
 

 

 

 

«Всего расходов 000 00 00 00 53 748 845,76»; 
 
1.7. в приложении 6 к этому решению:  

пункты 4 – 7 изложить в следующей редакции: 

 
«4. Государственная программа 

«Образование и молодежная 

политика» на 2016 – 2020 годы, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 28 марта 2016 г.   

№ 250: 

   

подпрограмма 1 «Развитие 

системы дошкольного 

образования» 

Образование  Отдел по 
образованию 
райисполкома 

4 962 747,00 

подпрограмма 2 «Развитие 

системы общего среднего 

образования» 

Образование  Отдел по 

образованию 

райисполкома 

12 754 454,00 

 

подпрограмма 3 «Развитие 

системы специального 

образования» 

Образование  Отдел по 

образованию 

райисполкома 

296 281,00 

подпрограмма 8 «Развитие 

системы дополнительного 

образования детей и молодежи» 

Образование Отдел по 

образованию 

райисполкома 

792 233,00 

Отдел 
идеологической 
работы, культуры и 
по делам молодежи 
райисполкома 

1 587 500,00 

Итого по подпрограмме   2 379 733,00 

подпрограмма 9 «Обеспечение 

функционирования системы 

образования Республики 

Беларусь» 

Образование Отдел по 
образованию 
райисполкома 

1 149 502,00 

Социальная 
политика 

Отдел по 
образованию 
райисполкома 

628 893,00 

Итого по подпрограмме   1 778 395,00 

подпрограмма 11 «Молодежная 

политика» 

Социальная 
политика 

Отдел 
идеологической 
работы, культуры и 
по делам молодежи 
райисполкома 

1 694,00 

Итого по программе   22 173 304,00 



13 
 

 

 

5. Государственная программа 

«Культура Беларуси» на 2016 – 

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 4 марта 2016 г.     

№ 180: 

   

подпрограмма 1 «Наследие» Физическая 
культура, спорт, 
культура и 
средства массовой 
информации 

Отдел 
идеологической 
работы, культуры и 
по делам молодежи 
райисполкома 

585 060,00 

подпрограмма 2 «Искусство и 

творчество» 

Физическая 
культура, спорт, 
культура и 
средства массовой 
информации 

Отдел 
идеологической 
работы, культуры и 
по делам молодежи 
райисполкома 

1 194 946,00  

подпрограмма 3 «Архивы 

Беларуси» 

Общегосударствен 
ная деятельность 

Государственное 
учреждение 
«Горецкий 
районный архив» 

17 014,00 

Итого по программе   1 797 020,00 

6. Государственная программа 
развития физической культуры 
и спорта в Республике Беларусь 
на 2016 – 2020 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 12 апреля 2016 г.  
№ 303: 

   

подпрограмма 2 «Подготовка 

спортивного резерва, 

физкультурно-оздоровительная, 

спортивно-массовая работа» 

Физическая 
культура, спорт, 
культура и 
средства массовой 
информации 

Райисполком 1 748 336,00 

Отдел по 
образованию 
райисполкома 

4 700,00 

 

Итого по программе   1 753 036,00 

7. Государственная программа 

«Комфортное жилье и 

благоприятная среда» на 2016 – 

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 21 апреля 2016 г.  

№ 326: 

   



14 
 

 

 

подпрограмма 1 «Обеспечение 

качества и доступности услуг» 

Жилищно-
коммунальные 
услуги и 
жилищное 
строительство 

Унитарное 
коммунальное 
производственное 
предприятие 
«Коммунальник» 

5 331 062,00 

Социальная 
политика 

Райисполком 12 900,00 

Итого по подпрограмме   5 343 962,00 

подпрограмма 2 

«Модернизация и повышение 

эффективности 

теплоснабжения» 

Жилищно-
коммунальные 
услуги и 
жилищное 
строительство 

Унитарное 
коммунальное 
производственное 
предприятие 
«Коммунальник» 

609 270,00 

подпрограмма 3 «Ремонт 

жилищного фонда» 

Жилищно-
коммунальные 
услуги и 
жилищное 
строительство 

Унитарное 
коммунальное 
производственное 
предприятие 
«Коммунальник» 

656 060,00 

подпрограмма 8 «Качество и 

доступность бытовых услуг» 

Национальная 
экономика 

Райисполком 17 960,00 

Итого по программе   6 627 252,00»; 

 

позицию 

 
«ИТОГО 49 726 239,00» 

 

заменить позицией 

 
«ИТОГО 49 735 032,00». 

 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель О.О.Огородникова 

  



Приложение 4 
к решению  
Горецкого районного  
Совета депутатов 
28.12.2018 № 9-2 
(в редакции решения 
Горецкого районного 
Совета депутатов 
27.06.2019 № 14-5) 

 

РАСХОДЫ 
районного бюджета по функциональной  
классификации расходов бюджета по 
разделам, подразделам и видам 

(рублей) 

Наименование 
Р

аз
д

ел
 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 3 125 864,76 

Государственные органы 

общего назначения 01 01 00 2 225 521,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 01 01 04 2 208 507,00 

Государственные архивы 01 01 07 17 014,00 

Обслуживание 

государственного долга 

Республики Беларусь 01 05 00 12 241,00 

Обслуживание долга органов 

местного управления и 

самоуправления 01 05 03 12 241,00 

Резервные фонды 01 09 00 113 164,00 

Фонд финансирования 

расходов, связанных со 

стихийными бедствиями, 

авариями и катастрофами 01 09 03 49 573,00 
Резервные фонды местных 
исполнительных и 
распорядительных органов 01 09 04 63 591,00 
Другая общегосударственная 

деятельность 01 10 00 89 099,00 



2 
 

 

 

Иные общегосударственные 

вопросы 01 10 03 89 099,00 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 685 839,76 

Трансферты бюджетам других 

уровней 01 11 01 685 839,76 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 2 000,00 

Обеспечение 

мобилизационной подготовки 

и мобилизации 02 02 00 2 000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 04 00 00 1 652 485,00 
Сельское хозяйство, 
рыбохозяйственная 
деятельность 04 02 00 660 907,00 

Сельскохозяйственные 

организации, финансируемые 

из бюджета 04 02 01 541 254,00 
Развитие 
сельскохозяйственного 
производства, рыбоводства и 
переработки 
сельскохозяйственной 
продукции 04 02 02 114 153,00 
Прочие вопросы в области 
сельского хозяйства 04 02 05 5 500,00 
Промышленность, 

строительство и архитектура 04 04 00 12 000,00 

Строительство и архитектура 04 04 02 12 000,00 

Транспорт 04 05 00 625 612,00 

Автомобильный транспорт 04 05 01 625 612,00 

Топливо и энергетика 04 08 00 330 526,00 

Другая деятельность в области 
национальной экономики 04 10 00 23 440,00 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 04 10 02 5 480,00 

Прочие отрасли национальной 

экономики 04 10 05 17 960,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ 

СРЕДЫ 05 00 00 27 028,00 

Охрана природной среды 05 02 00 27 028,00 



3 
 

 

 

ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 8 166 392,00 

Жилищное строительство 06 01 00 1 240 000,00 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 06 02 00 4 634 529,00 

Благоустройство населенных 

пунктов 06 03 00 1 662 920,00 

Другие вопросы в области 

жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 628 943,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 13 047 720,00 

Медицинская помощь 

населению 07 01 00 13 047 720,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, 

СПОРТ, КУЛЬТУРА И 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 3 685 704,00 

Физическая культура и спорт 08 01 00 1 753 036,00 

Физическая культура 08 01 01 1 753 036,00 

Культура 08 02 00 1 932 668,00 

Культура и искусство 08 02 01 1 780 006,00 

Прочие вопросы в области 

культуры 08 02 03 152 662,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 21 542 717,00 

Дошкольное образование 09 01 00 4 962 747,00 

Общее среднее образование 09 02 00 13 050 735,00 

Дополнительное образование 

детей и молодежи 09 07 00 2 379 733,00 

Другие вопросы в области 

образования 09 09 00 1 149 502,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 2 498 935,00 

Социальная защита 10 01 00 1 578 736,00 

Государственная молодежная 

политика 10 04 00 3 480,00 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 150 000,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 10 08 00 766 719,00 

Всего расходов 00 00 00 53 748 845,76 



 


